PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAI DO
1.1DNIDI O DE PIRACICABA

LEI N° 9.967, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.
Introduz alterações na Lei n° 6.246/08 que "dispõe sobre a
consolidação das leis que disciplinam as atividades, os
programas e as iniciativas na área de interesse social do
município de Piracicaba", modificada pela Lei n° 7.235/2011,
no que tange à composição do Conselho Municipal da
Mulher.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte

LEI N° 9 9 6 7

Art. 1°  O art. 99 da Lei n° 6.246, de 03 de junho de 2.008, alterada pela de n° 7.235,
de 14 de dezembro de 2.011, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 99 O Conselho Municipal da Mulher será composto por membros titulares e
igual número de suplentes, com mandato de 02 (dois) anos, permitida até duas reconduções, com a
seguinte composição:

I - 07 (sete) mulheres representando a sociedade civil, dentre os segmentos dos
movimentos sociais organizados, universidades, sindicatos e associações de classe legalmente
constituídas, não necessitando a indicada fazer parte do quadro funcional da entidade eleita;

II - 07 (sete) mulheres representando o Poder Público, indicadas pela Guarda Civil
Municipal, especificamente da Patrulha Maria da Penha, pelo Conselho Deliberativo do Fundo Social
de Solidariedade e pelas Secretarias Municipais de Educação, de Saúde, de Assistência e
Desenvolvimento Social, de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo e da Ação Cultural."
(NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 09 de outubro de 2023.

LUCIANO SANTOS TA 	S DE ALMEIDA
Prefeito M 	ipal

,fj- ~ct.--.--k_ '-
LUIS FE 	 NONE CASSINELLI

Secret 	 al de Governo

GUIL
Procu

NAC DE MELLO
Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.